Página 1 de 1

ATA DE ABERTURA

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2026

Ao nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 10h00min, em

atendimento ao Projeto “Plastic Reboot Brazil – Promovendo a Circularidade dos Plásticos no

Setor HORECA” os membros da Comissão de Licitação reuniram-se via vídeo conferência, para

realização da Chamada Pública 002/2026, objetivando a contratação de empresa

especializada para prestação de serviços técnicos especializados de apoio à articulação com o

setor privado e à implementação, acompanhamento e sistematização de iniciativas piloto, as

quais correspondem a experiências práticas, de caráter demonstrativo e temporário,

conduzidas em estabelecimentos do setor HORECA (Hotéis, Restaurantes e Cafés), voltadas à

redução do uso e do descarte de plásticos de uso único, conforme as especificações e

detalhamentos contidos no Termo de Referência – Anexo I, sob critério de TÉCNICA E PREÇO.

O Edital foi divulgado via internet no sítio www.finatec.org.br. Participaram do certame as

seguintes empresas: MENOS1LIXO IMPACTO POSITIVO LTDA inscrita sob o CNPJ nº

55.648.137/0001-49 e a empresa INSTITUTO BVRIO, inscrita sob o CNPJ nº

14.563.354/0001-59. Iniciamos a Sessão com a abertura do arquivo referente a Proposta e

Preços, cujo os valores das propostas seguem no quadro abaixo:

EMPRESAS QTD VALOR TOTAL

MENOS1LIXO IMPACTO POSITIVO LTDA 01 R$ 112.800,00

INSTITUTO BVRIO 01 R$ 144.000,00

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos os aspectos

técnicos e econômicos associados, as Propostas Técnicas, Propostas de Preços, e documentos

de habilitação serão analisadas criteriosamente pela equipe da Comissão de Avaliação

Técnica, a luz do Edital e seus Anexos. O resultado será publicado no dia 12 de fevereiro do

corrente ano, no sitio da FINATEC http://www.finatec.org.br/. Nada mais havendo a tratar,

demos por encerrado o certame do qual se lavrou a presente ata.

Brasília, 09 de fevereiro de 2026.

Patrícia Santos Fernandes

Membro da Comissão

Paulo André Silva Campos

     Membro da Comissão

Rafael Souza Pereira

Membro da Comissão

http://www.finatec.org.br/
http://www.finatec.org.br/